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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności
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Monter elektronik buduje, konserwuje, remontuje i naprawia urządzenia oraz układy 
elektroniczne np.: sprzęt medyczny, komputerowy, sprzęt RTV, AGD, telefony 
komórkowe, systemy elektroniki przemysłowej itp. 

Monter elektronik może podjąć pracę zarówno w dużych zakładach produkcyjnych, jak i
małych zakładach/warsztatach usługowych, zatrudniających niewielkie zespoły 
pracownicze.

W zakładzie produkcyjnym monter zajmuje się instalowaniem w różnych urządzeniach 
elementów elektronicznych: kondensatorów, tranzystorów, rezystorów, diod i innych. 
Konieczne jest, aby w urządzeniu znalazły się wszystkie przewidziane przez 
konstruktorów rodzaje elementów i żeby były połączone ze sobą wg dokumentacji 
technicznej. Każda pomyłka, a nawet tylko niedokładność spowoduje nieprawidłowe 
działanie całego urządzenia. Z uwagi na to, że montowane elementy są miniaturowe, 
łączenie ich odbywa się za pomocą specjalistycznych automatów, sterowanych 
komputerem.

Monter musi znać budowę i działanie wszystkich rodzajów elementów, a także budowę 
i działanie urządzenia, w którego produkcji bierze udział. Musi także posiadać rozległą 
wiedzę o elektryczności.

Monter elektronik zatrudniony na stanowisku związanym z serwisem urządzeń 
elektronicznych, określa rodzaj uszkodzenia sprzętu, lokalizuje uszkodzony element lub
podzespół, naprawia go, a następnie przeprowadza test kontrolny.

Bardzo często monter wyjeżdża na zgłoszenie do domu klienta. Do wyjazdów używa 
samochodu służbowego lub prywatnego. Na miejscu sprawdza za pomocą posiadanego
sprzętu niesprawne urządzenie, a w razie niemożności likwidacji uszkodzenia na 
miejscu, przewozi je do warsztatu. 

Z uwagi na dużą różnorodność wyrobów elektronicznych, zakłady usługowe 
specjalizują się np. w naprawie sprzętu RTV, AGD, naprawie i montażu komputerów, 
elektroniki samochodowej, sprzętu medycznego itp.

Środowisko pracy
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ŚRODOWISKO PRACY

Warunki materialne 



Monterzy pracują w pomieszczeniach zamkniętych (halach produkcyjnych, 
pomieszczeniach biurowych), które są dobrze oświetlone. Praca montera elektronika 
odbywa się z reguły na stanowiskach monterskich, odpowiednio wyposażonych w 
zależności od rodzaju montowanych i naprawianych urządzeń elektronicznych. 
Wyposażenie stanowiska pracy obejmuje zestaw narzędzi monterskich (wkrętaki, 
pęsetę, lutownicę, lupę), przyrządy pomiarowo-kontrolne (mierniki, oscyloskopy, 
testery) oraz sprzęt komputerowy ze specjalistycznym oprogramowaniem.

Na stanowisku pracy monter ma kontakt z prądem elektrycznym do 1 kV.

Wielogodzinna intensywna praca wzrokowa może doprowadzić do osłabienia narządu 
wzroku. Przy długotrwałym przebywaniu w pozycji siedzącej, wykonywaniu czynności 
powtarzalnych, wymagających precyzji i skupienia, mogą wystąpić dolegliwości bólowe
(ramion, karku), wynikające z przeciążenia układu mięśniowo- szkieletowego.

Warunki społeczne

W zakładach produkcyjnych praca elektromontera ma zazwyczaj charakter zespołowy, 
np. na linii technologicznej montażu urządzenia, gdzie efekt końcowy uzależniony jest 
od współpracujących ze sobą osób. Natomiast monter elektronik zatrudniony w 
zakładzie usługowym pracuje samodzielnie, ponosząc pełną odpowiedzialność za 
wykonywane czynności, czyli naprawę powierzonego mu sprzętu/urządzenia. 
Częstotliwość kontaktów z ludźmi jest uzależniona od miejsca i charakteru 
wykonywanej pracy. Każdy monter ma kontakt ze swoim zwierzchnikiem, który 
przydziela i kontroluje pracę, a także pomaga w trudnych sytuacjach. W swojej pracy, 
kontaktuje się również ze współpracownikami. Pracownicy serwisu oprócz naprawy 
sprzętu, mają częste kontakty z klientami polegające na wymianie informacji, a także 
udzielaniu porad i konsultacji w sprawie prawidłowej obsługi skomplikowanych 
urządzeń elektronicznych.

Warunki organizacyjne

Monter elektronik pracuje najczęściej 6-9 godzin dziennie. Godziny pracy są stałe. 
Praca odbywa się w dzień, w systemie jednozmianowym. Czynności robocze mają 
charakter często rutynowy i są wykonywane według ustalonych instrukcji. Podczas 
wykonywania pracy, monter może być ubrany w ubrania robocze lub własne. Ubrania 
nie mogą jednak krępować ruchów, muszą być wygodne. Zarówno w zakładach 
produkcyjnych, jak i usługowych monter pełni funkcję podwładnego. Stopień 
nadzorowania pracy montera zależy od rodzaju zakładu i jego wielkości. Może to być 
praca nadzorowana ściśle, okresowo lub symbolicznie. Zdarza się, że przebiega bez 
nadzoru, jeśli np.: właściciel małej firmy pracuje w charakterze montera.

Monterzy pracujący w zakładach usługowych, bardzo często muszą wyjeżdżać poza 
stałe miejsce pracy - do domu klienta. Mogą pracować również w dni powszechnie 
wolne od pracy.

Monter ma pod swoją opieką sprzęt o dużej wartości materialnej i sam odpowiada za 
jego stan.

Wymagania psychologiczne
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Praca montera elektronika polega głównie na manipulacji niewielkimi elementami, 
wykonywaniu precyzyjnych ruchów oraz operowaniu precyzyjnymi narzędziami, co 
wymaga dużej cierpliwości i wytrwałości. Ważną cechą w tym zawodzie jest 
umiejętność pracy w warunkach monotonnych, ponieważ bardzo często monter musi 
wykonywać te same czynności. W zawodzie tym pożądana jest również dobra pamięć i 
spostrzegawczość, a także dokładność, zręczność palców i rąk. Urządzenie 
elektroniczne składa się z wielu podzespołów i wszystkie powinny działać 
bezawaryjnie, zatem monter musi wszystkie połączenia wykonywać zgodnie z 
instrukcją technologiczną danego urządzenia, dlatego też monter powinien mieć 
zainteresowania i umiejętności techniczne i lubić majsterkować.

Bardzo przydatną cechą jest ciekawość, przejawiająca się w poznawaniu nowych 
rozwiązań technicznych, wprowadzanych w elektronice. Monter powinien na bieżąco 
śledzić literaturę fachową oraz czasopisma techniczne przydatne na stanowisku pracy. 
Szybki postęp techniczny w branży elektronicznej wymaga od osób wykonujących ten 
zawód, ciągłego samokształcenia i podnoszenia kwalifikacji zawodowych.

Usługowy charakter pracy, związany z dość częstymi kontaktami z ludźmi, może być 
przyczyną konfliktów. Aby tego uniknąć, niezbędna jest umiejętność postępowania z 
klientami oraz rozumienia ich potrzeb i problemów. Właściwe wyjaśnienie, na czym 
polegało uszkodzenie i uzasadnienie ceny, jest tym, czego oczekuje klient od montera.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Praca montera elektronika zaliczana jest do pracy lekkiej. Najważniejszy w tym 
zawodzie jest dobry wzrok oraz prawidłowe rozróżnianie podstawowych barw, 
ponieważ połączenia elektroniczne oznaczane są kolorami. Wyklucza to zatrudnianie 
osób z wadami wzroku nie podlegającymi korekcji za pomocą szkieł optycznych. 
Operowanie precyzyjnymi narzędziami ręcznymi, pęsetą i lutownicą, wymaga 
sprawnych rąk i palców. W tym zawodzie przeszkadza nadmierna pobudliwość 
nerwowa, monter nie może wykonywać chaotycznych ruchów.

W związku z tym, że monter ma stały kontakt z urządzeniami pod napięciem 
elektrycznym pożądane jest, aby miał zdrowe układy krążenia i krwiotwórczy. 
Uszkodzenia w układach elektronicznych związane są z przegrzaniem izolacji. 
Niezawodny węch jest w tym przypadku bardzo potrzebny.

Monterem elektronikiem może być osoba niedosłyszącą, a po przystosowaniu 
stanowiska osoba niepełnosprawna z dysfunkcją kończyn dolnych.

Ciągła styczność z lutem i z pastami lutowniczymi wyklucza podejmowanie pracy przez
osoby podatne na alergie.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Do podjęcia pracy w zawodzie montera elektronika wystarczy wykształcenie zawodowe
po praktyce. Osoba z takim przygotowaniem może być zatrudniona w firmie 
produkcyjnej na specjalizowanym stanowisku; wykonuje ciągle takie same lub podobne
zadania.

Monterzy pracujący przy montażu urządzeń powinni mieć co najmniej wykształcenie 
średnie specjalistyczne, np. w dziedzinie łączności, aparatury pomiarowej lub 



elektroniki trakcyjnej. Takich specjalistów przygotowują odpowiednie technika. 
Umiejętności naprawy elektronicznych urządzeń biurowych, np. kserokopiarek lub 
składania komputerów monterzy nabywają na specjalistycznych kursach , 
organizowanych przez firmy produkujące te urządzenia.

W zakładach produkcyjnych pracują automaty produkcji zachodniej, wiele innych 
urządzeń jest także pochodzenia zagranicznego. Instrukcje do tych urządzeń napisane 
są w obcych językach. W związku z tym mile widziana jest znajomość języków - 
angielskiego lub niemieckiego. Warunkiem podjęcia pracy w firmie świadczącej usługi 
dla osób prywatnych często jest posiadanie prawa jazdy

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

W zawodzie montera elektronika istnieją ograniczone możliwości awansu, tj. osiągania 
coraz wyższych stopni w hierarchii organizacyjnej. Nabywanie doświadczenia w 
zawodzie i doszkalanie się na kursach daje możliwość uzyskania tytułu mistrza w 
zawodzie. Formą awansu może być usamodzielnienie się i założenie własnej firmy.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych
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Pracę montera elektronika mogą podjąć osoby starsze, nawet powyżej 50 roku życia, 
pod warunkiem jednak, że posiadają odpowiednie kwalifikacje i doświadczenie 
zawodowe oraz odznaczają się dobrym stanem zdrowia, potwierdzonym przez lekarza 
medycyny pracy. Znaczne zapotrzebowanie na pracowników z dużym doświadczeniem 
zawodowym jest w małych zakładach usługowych, zajmujących się naprawą sprzętu 
AGD i serwisach RTV. Takie osoby mają możliwość uczestnictwa w szkoleniach 
prowadzonych przez producentów serwisowanego sprzętu.

Możliwości zatrudnienia
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Zawód montera elektronika związany jest nieodłącznie z branżą elektroniczną i jej 
rozwojem technologicznym.

Monterzy elektronicy mogą być zatrudnieni w zakładach przemysłowych, 
produkujących lub stosujących sprzęt elektroniczny. Mogą pracować również w 
warsztatach naprawczych sprzętu elektronicznego oraz sklepach i hurtowniach ze 
sprzętem elektronicznym.

Ponadto w zawodzie montera elektronika możliwe jest, a zarazem dość powszechne, 
samozatrudnienie i prowadzenie własnej działalności usługowej, np. naprawa sprzętu 
AGD, RTV.

Najwięcej miejsc pracy występuje w dużych miastach, takich jak: Wrocław, Łódź, 
Kraków, Warszawa, Gdańsk, Poznań czy Katowice, gdzie funkcjonują duże firmy z 
kapitałem zachodnim.

Zawody pokrewne
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Monter urządzeń elektronicznych

Monter sprzętu komputerowego

Serwisant sprzętu elektronicznego

Monter urządzeń radiowo-telewizyjnych

Konserwator sprzętu elektronicznego

Technik elektronik

Technik informatyk

Technik telekomunikacji

Inżynier elektronik
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